教务字（2019）第 33 号

关于做好 2019 届本科毕业论文（设计）中期检查、查重、答辩工作的通知

各学院：

按照《关于做好 2019 届本科毕业论文（设计）工作的通知》（教务字〔2018〕第

70 号）文件要求，各学院毕业论文（设计）工作正有序推进。为进一步做好 2019 届本

科毕业论文（设计）查重、答辩工作，现对有关事项通知如下：

一、毕业论文（设计）中期检查

1.主要检查学生毕业论文（设计）的进度、研究内容、设计方案是否出现偏差、体

例格式是否规范等；指导教师的指导次数、指导工作记录、工作进度等；学院对毕业论

文（设计）环节的管理工作，以及在学生毕业论文（设计）工作中存在的问题及采取的

措施。

2.重点检查学生任务书、开题报告、毕业论文（设计）过程管理材料完备情况，即

任务书、开题报告等是否规范、详实、完整等；学生毕业论文（设计）相关实验研究、

实验设计、调研、撰写进度等情况，按照毕业论文（设计）任务书和开题报告计划进程

检查各阶段工作。

3.各学院要围绕以上内容自行组织检查，形成毕业论文（设计）中期检查报告，于

5 月 15 日前将中期检查报告签字盖章后报送教务处质量科，电子版发至邮箱

1139923413@qq.com。期间，教务处将组织专家对毕业论文（设计）相关过程材料进行

抽查。

二、毕业论文（设计）查重

1.2019 届毕业论文（设计）抄袭检测系统，由教务处负责管理，各学院教学秘书

具体负责实施。

2.2019 届所有本科毕业论文（设计）、双学士学位论文全部要进行查重检测，原

则上总文字复制比理工农科低于 20%（含）、文法经管类低于 30%（含），认定为通过

检测。未通过者在一周内修改，修改后进行二次查重，通过检测后方可答辩。三次查重

仍不合格者不予参加答辩，其毕业论文（设计）成绩记为不合格。（查重的具体操作规

范与要求另行通知）。

3.论文查重检测结果由学院答辩委员会认定。如存在学术不端行为，将按照《山西

农业大学学位论文作假行为处理实施细则》对学生和指导教师做相应的处理。学校随机

抽查学院的认定结果。

4.各学院须于 5 月 19 日前将本院 2019 届毕业论文（设计）定稿交由教学秘书查重，

5 月 24 日前向教务处提交首次查重结果汇总表（见附件 1），5月 31 日、6 月 6 日前分

别提交第二次、第三次查重的结果汇总表，论文查重工作结束后，方可进入论文答辩工

作环节。

三、毕业论文（设计）答辩

1.各学院应成立毕业论文（设计）答辩委员会，全面负责本单位的毕业论文（设计）

答辩工作，制定答辩规则，明确答辩程序，合理安排时间。答辩委员会可下设答辩小组，

具体负责实施毕业论文（设计）答辩工作，组织各专业学生利用多媒体（PPT）进行答

辩。

2.答辩委员会要认真审查毕业生的答辩资格，按照《山西农业大学本科生毕业论文

(设计)工作实施细则》《山西农业大学本科生毕业论文（设计）基本规范要求》》对毕

业论文（设计）进行审查。

3.本科毕业论文（设计）相关文本材料的评阅、审核、记录等不得由他人代书、代

签。

4.各学院要按照《山西农业大学本科生毕业论文(设计)工作实施细则》的成绩评定

要求，进行成绩综合评定。本科生必须全部参加论文（设计）答辩，对未参加答辩学生

的毕业论文（设计）不予记载成绩。

5.各学院要做好毕业论文的选题、任务书、开题报告、中期检查、答辩、成绩、论

文原稿等纸质和电子资料的保存与归档，并对毕业论文（设计）全过程以及答辩环节进

行认真总结，在答辩工作结束 2周内将工作总结报送教务处教学质量管理科。

6.各学院要于 5 月 19 日前，将答辩委员会以及答辩小组名单、班级答辩时间地点

等答辩安排以书面形式报送教务处教学质量管理科，以便学校统一安排本科督导委员会

进行检查。6 月 9日前务必全部完成答辩工作。

四、毕业论文（设计）抽检

1.根据省学位办要求，2019 年学校仍将建立学士学位论文数据库并据此开展论文

抽检和查重复检工作，各学院要及时采集汇总 2019 届所有类型的学士学位论文的有关

电子资料，以供集中建库和抽查。

2.各学院教学督导组要对本院 2019 届本科毕业论文（设计）及过程管理材料进行

全面检查，对剽窃抄袭程度较高或存在严重学术不端行为的学位论文（设计），以及对

论文（设计）选题不科学、内容空泛、论证不充分、写作不规范等，未达到本科毕业论

文（设计）要求的学位论文，学院要对指导教师进行约谈或内部通报整改。学校也将组

织专家进行抽查，对存在问题较多的学院、专业及指导教师进行通报。

3.各学院务必于 6 月 25 日上午前将学位论文原文、《2019 年度山西农业大学学士

学位论文汇总表》（附件 2）电子版上交教务处质量管理科。论文原文电子版要求为 PDF

完整版格式（含本人及导师签署的学位论文原创性声明和版权使用授权书），论文命名

应使用“专业名称+论文作者姓名”（论文电子版（pdf 格式）文件名必须与学院上交

汇总表中的一致），各类论文要分文件夹存放。各学院汇总表中人数应为全部申请学位

人数（不能有遗漏）。

希望各学院要高度重视，认真组织，精心安排，切实做好我校 2019 届本科毕业论

文（设计）工作，确保我校本科毕业论文（设计）质量不断提升。

附件：1.山西农业大学本科毕业论文（设计）三次查重汇总统计表

2.2019 年度山西农业大学学士学位论文汇总表

3.山西农业大学毕业论文相关表格范本

4.山西农业大学本科生毕业论文（设计）基本规范要求

 教务处

                                               2019 年 4 月 22 日